tali. Si corporali: fuerunt quattuor miracu
la in illa visione. Primum quia vidit celos as
pertos. cum s̄m naturas celus nō possit aper
riri: nec diuidi: nec fecari. Secundū quia vi
dit Iesum: cum s̄m naturam in possibile sit
corpus glorificatum ab oculo mortali in sua
gloria videri. Tertium quia vidit xpm stare a
dextris. cuius em̄ corp̄ xpi sit in celo em̄ p̄iro:
videndo ipsum vidit vltra celum aere: syde
reum: cristallinū vsq̄ ad empiriū. Impossibi
le autē est s̄m naturam: vt oculus corporalis
in tanta distantia videre possit. Quar
tum est quia vidit xpm cum virtute se unan
tem in certamine. Impossibile em̄ erat s̄m na
turam vt Stephanus superaret tot inimicos
ipm persequētes: nisi diuina gr̄a fuisset ad
iutus. Sicut Sāp̄son vicit philistcos: virtute
spiritus sancti que designabatur in septem ca
pillis ei⁹. vt dicitur Iudic. xvi. Sic Stephanus
plenus spiritu sancto vicit iudeos. Si autē
vidit oculo mētalī qd cōmuniter dicit: sic d̄
co q̄ videre potuit: quia habuit oculum men
tis purificatum p̄ fidem. Actū it. fide pur
rificans corda eoz. Illuminātū p̄ sapientiā.
ps. Reuela oculos meos: et cōsiderabo mir
rabilia de lege tua. Sanctificatum p̄ gratias
Adarb. v. Beati mundo corde: qm ipsi deus
videbūt. Deificatum per spiritū sanctū. Job
xxvij. De longe oculi eius prospiciet. Et s̄
modo patet q̄ Stephanus plenus spiritus san
cto: vidit gloriā dei vt dicit verbum propo
situm.

Stephanus plenus spiritu sancto: vi
dit gloriā dei.

- Per sanctificationem.
- Per electionem.
- Per visionem.
- Per orationem.
- Per dimicationem.
- Per passionem.
- Per impetrationem
- Per coronationem.
- Per glorificationem.

Primo beatus Stephanus

vidit gloriā dei per sanctificationem.
Unde Augu. in sermone huius diei dicit sic.
Natus est xps in terris: vt Stephanus nasce
retur in celis. Ingressus est dñs mundus: vt
Stephanus in gredretur celus. Altus ad hu
milia descendit: et humilis ad alta ascendit.
hec ille. Sciendum q̄ inter xpi discipulos:
Stephanus fuit primus natus in celo. Et s̄

J
S. Pa
blo.

cut xpus fuit primus natus in terris: sine vltima contagione peccati: aut originalis: aut actualis. Sic stephanus fuit primus natus in celo inter xpi discipulos: sine vlla macula: sed cum perfecta sanctificatione. Apocalip. xiiiij. Sine macula fuit ante thronum dei. Sanctus stephanus natus est in celo quadrupliciter.

Primo ratione amplioris loci ad manendum. Sancti enim quidam sunt in vtero ecclesie: habent locum arctum. quoniam terra exigua est et punctus. Sap. ij. Et tunc momentum statere: sic ante se est orbis terrarum. Ideo exire appetunt ut recipiant locum amplum: de quo dicit Baruch. iij. Quod israel quod magna est domus dei: et ingens locus possessionis eius magnus et non habens finem: excellentius et immensus.

Secundo ratione vberioris cibi ad vescendum. Sancti enim quidam sunt in vtero ecclesie sicut in continua clivie: ideo exire appetunt: ut sint in plena satietate. ps. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Tertio ratione liberioris aeris ad respirandum. Sancti enim quidam sunt in vtero ecclesie non habent libertatem aeris: id est diuine refrigerationis: ut respirare possint. ideo exire appetunt: ut in dei eternitate respirent. Unde cantat ecclesia. Inter sanctos et electos tuos resuscitantur respirant. Quarto ratione maioris lucis ad videndum. Sancti enim quidam sunt in vtero ecclesie: sunt in tenebris multiplici ignorantie. ideo exire appetunt ut veniant ad lucem claritatis eterne. Apocalip. xxi. Claritas dei illuminabit illam. Ista quatuor sibi referuntur in celo beatus stephanus vidit: ideo de vtero ecclesie exire optauit. Uidit enim celum apertum tanquam locum amplum ad manendum. Uidit Iesum tanquam cibum ad vescendum. Uidit dei dextram tanquam beatam requiem ad respirandum. Uidit gloriam dei tanquam eternam lucem ad videndum. et in his erat sanctificatio eius.

Secundo beatus stephanus

vidit gloriam dei per electiones. Unde Maximus in sermone huius diei dicit sic. In festo die natalis habuit nomen domini saluatoris hodie summe deuotionis. In festo quo redimimur ad patriam. hodie quo pro camur ad exemplum. Bene ergo bestem solemiter festiuitas hodierna coniuncta est. ut illa creditentis euheret ad vitam. hec assistentes duceret ad coronam. Quis ergo ecclesie beatus stephanus datus est ad profectus. Adhuc laicus dyaconus meruit electionem: et leuita

martyrii meruit principatum. In plebe ad hoc positus erat: sed iam virtutibus eminebat. humilis erat: loco: sed celsus fide. Nec ille.

Sciendum quod dignitas beati stephani fuit quod ab apostolis fuit primus ordinatus. cuius dignitas apparet et plenitudine spiritus sancti que erat in eo. sed plenitudo est quadruplex. Prima est effluente: que fuit in christo Johannis primo. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Secunda est excellentie: que fuit in beata virgine. que pre omnibus sanctis excellentius gratiam accepit. Luce primo. Ave gratia plena. Tertia est abundantie: que fuit in apostolis qui spiritum sanctum in abundantia receperunt. Actuum. ij. Repleti sunt omnes spiritu sancto. Quarta est sufficientie: quas habent omnes fideles. Luce. i. Zacharias pater eius impletus est spiritu sancto. Ista quadruplex plenitudo declaratur ad similitudinem aque. Est enim quedam plenitudo fluminis: et ista est effluente que fuit in christo Psal. Flumen dei repletum est aquis. Quedam fontis: et ista est excellentie que fuit in virgine: que ad iustitiam fontis semper fuit. Cantu. ij. Fons ortorum puteus aquarum venientium: que fluunt imperu delibano. Quedam rivuli decurrunt: et ista est abundantie que fuit in apostolis. Unde postquam propheta dixit. Flumen dei repletum est aquis: statim subiungit. Rivus eius inebrians et cetera. Quedam est vasis: et ista est sufficientie: que est plenitudo mensurata. iij. Regum. iij. Pete mutuo ab omnibus vicinis tuis vas vacua non parca et cetera. Beatus stephanus habuit istam quadruplicem plenitudinem. Primo effluente: in continua doctrina emanatione. Secundo excellentie in signorum et prodigiorum ampla operatione. Tertio abundantie in tam benigna inimicorum dilectione. Quarto sufficientie in operatione et renua fide recta: et dilectione synecra. Actuum. vi. Elegerunt stephanum virum. id est virilem. ecce operatio et renua: plenum fide: ecce fides recta: et spiritus sancto. ecce dilectio synecra. Sic ergo beatus stephanus vidit gloriam dei per electionem. et c.

Tertio beatus stephanus

vidit gloriam dei per visionem. Unde Augustinus in sermone huius diei dicit sic. Vir dei in malicia ceabantur. stephanus vero dei filio sapientia illustrabatur. Sciendum quod

Saxam

in veteri teſtamento quattuor genera hoim
viderunt maiestatem dei. Primo patriar
che. Sicut Jacob in statu vi existens: vidit
deum facie ad facies. Unde dicitur Gen. xxiiij.
Vidi dominum facie ad faciem: et salus facta
est anima mea. Hec enim apparitio no fuit
dormiendo: sed vigilando. Nec tantu audiuit
vocem secum loquentis sed etiam figuram
inſpexit hominis ſi. Unde dicitur q appar
ruit ei viſus et quem angelum intellexit. Et ad
hanc eminentiam designandam dicitur q vi
dit dominum facie ad faciem. angelum dñm
vocans. Secundo duces sicut Moyses. de
quo dicit Num. xij. Palam et non p enigma
ſe vidit deum ore enim ad os loquor ei. Un
de Augustinus libro ij de trinitate dicit. Qu
ſcario iſti que fiebat vocibus ſie modificat
batur: tanq eſſet amicaloquentis ad amiciu.
Tertio reges sicut Job. qui dicit. xi. Audi
ti auris audivit. nunc autem in oculus meus
vidit te. prius enim no fuit facta revelatio ip
ſi Job: niſi per auditum loquentis non viſi.
Poſtmodum vero per viſionem loquentis.
Quarto pphete. ſicut Eſaia s q dicit. vi. ea.
Vidi dominum ſedentem ſuper ſolum excel
ſum et elevatum: et plena erat omis terra ma
ieſtate eius. In novo teſtamento etia quat
tuor genera hominum viderunt maiestatem
dei. Primo Joh. bapti. qui dicit Joh. an
nis pmo. Vidi ſpiritum ſcendentem qua
ſi columbam de celo: et manſit ſuper eum et
ego inſciebam eum. Sed qui miſit me bapti
zare in aqua: ille mihi dixit. Super quem vi
deris ſpiritum ſcendentem et manentem ſu
per eum. hic eſt qui baptizat in ſpiritu ſancto.
et ego vidi: et teſtimonium perhibui. quia hic
eſt filius dei. Secundo Petrus et duo filij
zebedei. quando viderunt chriſtum tranſfigu
ratum. vt dicitur Mathei. xvij. Tertio pau
lus. qui dicit. i. Corinth. xij. Scio huiusmodi
hominem raptum vſq ad tertium celum et.
Ubi dicit Mo. q deus oſtendit apoſtolo vi
tam: in qua videndus eſt in eternum.
Quarto Stephanus qui celum aperuit vi
dit et gloriam dei conſpexit: et Jeſum gloriſi
catum intravit ſuit. Unde dicit Actuum. vi.
Ecce video celos apertos: et Jeſum ſtantem
a dextris virtutis dei. quod ſuit magni pium
legium.

**Quarto Beatus stepha
nus vidit gloriam dei per orationem. Unde**

Sulgentius in ſermone huius diei dicit ſic.
Stephanus vt nominis ſui coronam mere
retur accipere: charitate pro armis habebat:
et per ipſam vincebat. Per charitatem dei. ſe
uientibus iudicis non ceſſit. per charitatem
proximi: pro lapidantibus interceſſit: per chari
tatem arguebat errantes vt corripuerunt:
per charitatem proximi pro lapidantib? ora
bat ne punirentur. Hec ille. Sciendum q
Beatus Stephanus ſcruavit quattuor virtuti
bus: quibus oratio ſua meruit exaudiri.

Primo virtute caſtitaris et iudicie. In cu
ius ſignum fuit conſtitutus cuſtos viduaru
et mulierum. vt patet Actuum. vi. Et propter
eius puritatem omnes qui erant in conſilio
intuebantur vultum eius tanq vultum an
geli ſtantis ſuper illos. Secundo virtute ve
ritatis et ſapientie. Actuum. vi. Surrexerunt
autem quidam de ſynagoga et cetera. Uſq
non poterant reſiſtere ſapientie et ſpiritu qui
loquebatur. Tertio virtute fortitudinis et
conſtantie. Actuum. vi. Stephanus plen? gra
tia et fortitudine. Fortis enim eſt ille qui eſt
impavidus contra bonam mortem. Quar
to virtute benignitatis et patientie. quia per
ſecutoribus non ſolum pepercit: ſed etiam p
ipſis oravit. Cuius benignitas apparuit in
quattuor. Primo quia orando pro ſe: ſtecit
oratio p ſuis lapidatoribus genu flexit: quia
ſi plus orationem quam pro ipſis faciebat.
q illam qua p ſe fundebat: cupies exaudiri.

Secundo quia pro ipſis maiori charitate:
q p ſe oravit cupiens eos converti: et a pena
eterna liberari. Ubi Beda dicit. Pro ſe ſeas
oravit. p inimicis genu flexit: quia maior inſi
quitas manus ſupplicandi remediuz ſtagita
bat. Tertio quia cum clamore et lachrymis
pro eis oravit. Actuum. vij. Poſtus autem ges
nibus. beatus Stephanus clamavit voce ma
gna. Unde Augustinus in ſermone huius
diei dicit ſic. Beatus Stephanus dyaco nis
erat: euangelia legebat in quib? invenit ſcri
ptum. Diligite inimicos veſtros: et orate pro
perſequentibus vos. Didicit legendi: perſe
cut diligendo. Iudei lapidabant et ille orabat.
Illi eum furioſe perſequebantur. ille pacatus
chriſtum ſequebatur. Illi lapides mittebat:
ille orationes premittebat: tanq diceret. do
mine ſi iſto modo occideris inimicos: quos
poſtea facies amicos: Nec ille. Quarto q
pro eis allegavit. dicens Dñe ne ſtatuas illis
hoc peccatu: quia neſciunt quid faciunt. Ubi

Marinus in sermone huius diei dicit sic. In persecutione postitus pro persecutoribus? dñm deprecabatur. atq; in illa lapidus ruina quando alius oblitusci poterat: etiam charissimos suos: ille domino cōmendabat inimicos. Plus itaq; tunc dolebat illoꝝ peccata q̄ sua uulnera. plus illorū impietatem q̄ suam mortem. Nec ille. Ecce quanta fuit benignitas eius pro inimicis suis exorandō ⁊ cetera.

Quinto beatus stephanus uidit gloriam dei per dīmicationē. Unde Marinus episcopus in sermone huius diei dicit sic. Siquid distare inter martyres potest: precipuus uideri esse iste qui primus est. Mortem enim quam dignatus est saluatoꝝ: p̄ omibus pati: hanc iste primus reddidit saluatori. hec ille. Sciendum q̄ in ueteri testamento: fuerunt quattuor genera martyrum. Primo de patriarchis: primus fuit Abel de quo dicit Hiero. in omel. hodierna. De Abel nulla est ambiguitas q̄n̄ hic sit quem Laym frater suus occidit. Iustus autem non solum ex dñi nūc sententia. sed etiam ex Genesis testimonio cōprobatur: ubi accepta a deo eius narratur munera. Secundo de sacerdotibus: primus fuit Abimelech sacerdos: q̄ uex occidit saul. ⁊ habetur. i. Regū. xxiij. Tertio de p̄phetis: primus fuit Zacharias filius Joiadis sacerdotis: quem occidit Joas filius Bechozie inter templum ⁊ altare. ⁊ habet. ij. Paralip. xxiij. Et Hiero. in omel. hodierna idem dicit. Quarto de principibus militie primus fuit Judas machabeus. ⁊ habet. i. Machab. ix. In nouo testamento fuerunt quattuor genera martyrum. Primus fuit sanctorū Innocentij. Secundus fuit Jo. bapti. Adar. vi. Tertium fuit xpi. Adar. xxiij. Quartus fuit sancti Stephani. Act. viij. Quare autem beatus Stephanus dicitur primus martyr: sunt quattuor rationes. Prima est quia fuit primus martyꝝ coronatus post christum. Unde Aug. in sermo. huius diei dicit sic. Fratres charissimi. De celebratissimo natali quo rex martyꝝ uictus est mundo. Hodie celebramus natalem quo primicerius martyrum migravit e mundo. Secunda ratio est quia fuit primus q̄ ex martyꝝ uolauit ad celum. Ceteri enim martyres ante ipsum descendebant ad lym̄bi. iste autē subito ascendit ad